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Feliks Kroll

1911–1977

Zmarły 13 kwietnia 1977 roku Magister Feliks Kroll był jedną z najbardziej popular-
nych osób w  naszej Uczelni. Urodzony pedagog, wybitny znawca rachunkowości, 
wieloletni prodziekan i dziekan Wydziału Handlu WSE, wieloletni zastępca profesora 
w Katedrze Rachunkowości był przez 40 lat związany z Uczelnią. Urodził się 9 maja 
1911 roku w Hönningen w Nadrenii, gdzie jego ojciec pracował jako ślusarz. Zaraz po 
skończeniu I wojny światowej rodzice powrócili do Poznania. W roku 1930 ukończył 
Liceum Handlowe Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, a następnie podjął stu-
dia w Wyższej Szkole Handlowej w Poznaniu. W roku 1933 otrzymał absolutorium, 
a w roku1935 dyplom nauk ekonomiczno-handlowych. W roku 1936 ukończył Wyższy 
Kurs Pedagogiczny przy Wyższej Szkole Handlowej, a w roku 1938 Wyższy Kurs dla 
Księgowych-Rewidentów przy tejże Uczelni. Stopień magistra nauk ekonomiczno-
-handlowych uzyskał w Akademii Handlowej w  roku 1947. Ciągle zapracowany nie 
znalazł czasu na doktorat, mimo że posiadał szeroką wiedzę z problematyki swoich 
zainteresowań.

Profesor Kroll – bo tak z szacunkiem zwracali się do niego studenci i  absolwenci, 
a także pracownicy Uczelni – od początku swej pracy zajmował się dydaktyką. W la-
tach 1933–1939 uczył przedmiotów zawodowych w Liceum Handlowym i Gimnazjum 
Kupieckim w Poznaniu, a także w Państwowej Szkole Sztuk Zdobniczych. Od 15 paź-
dziernika 1935 roku do marca 1939 roku był ponadto asystentem wolontariuszem 
w Katedrze Rachunkowości kierowanej przez prof. Witolda Skalskiego.

W czasie okupacji został wysiedlony wraz z rodziną do Sanoka. Pracował tu w Szkole 
Handlowej jako nauczyciel przedmiotów zawodowych. Do Poznania powrócił w kwiet-
niu 1945 roku. Związał się na stałe z  Akademią Handlową 17 kwietnia 1945 roku, 
podejmując pracę w Katedrze Rachunkowości jako młodszy asystent. W roku 1950 
powołano go na stanowisko adiunkta, a w roku 1954 został mianowany przez ministra 
nauki i szkolnictwa wyższego zastępcą profesora. Od roku 1961 był starszym wykła-
dowcą. Na emeryturę przeszedł 1 października 1976 roku.

Profesor Feliks Kroll był przede wszystkim wybitnym dydaktykiem. Z pasją uczył i wy-
chowywał młodzież. Przez cały czas pracy poszukiwał ciągle nowych form przeka-
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zywania swej bogatej wiedzy teoretycznej i praktycznej. Dzięki doświadczeniu oraz 
intuicji dydaktycznej przeprowadzał selekcję materiału i w sposób sugestywny prze-
kazywał wiedzę. Zarówno przed wybuchem II wojny światowej, jak i po wojnie, ma-
jąc bardzo wiele zajęć dydaktycznych, nastawił się głównie na wykonywanie funkcji 
związanych z nauczaniem młodzieży i jej wychowaniem. Na tym polu położył wyjąt-
kowo duże zasługi, będąc przy tym jednym z  najbardziej lubianych wykładowców. 
Prowadził znakomicie nie tylko wykłady i seminaria z rachunkowości, ale także przez 
wiele lat opiekował się młodzieżą akademicką z największym poświęceniem. Ponad-
to współdziałał ze Stowarzyszeniem Absolwentów WSH i AH.

Na prowadzone przez niego seminaria dyplomowe i magisterskie było wielu chętnych 
studentów. Pisane pod jego kierunkiem prace magisterskie uzyskiwały wyróżnienia 
na ogólnopolskich konkursach organizowanych przez Stowarzyszenie Księgowych 
w Polsce.

Jego publikacje miały charakter dydaktyczny. Napisane przez niego skrypty z  ra-
chunkowości ubezpieczeniowej oraz z  rachunkowości handlowej charakteryzowały 
się wysokimi walorami dydaktycznymi. Skrypt Rachunkowość przedsiębiorstw handlu 
wewnętrznego (1973), napisany wespół z  Edmundem Kurtysem i  Stanisławem No-
wakiem, doczekał się drugiego wydania (1975). Był on zalecany jako ogólnopolski 
podręcznik dla studentów. Profesor opracowywał także programy z zakresu rachun-
kowości handlowej i ubezpieczeniowej.

W  czasie swej pracy na Uczelni pełnił wiele funkcji organizacyjnych. W  latach 
1954/1955–1956/1957 był prodziekanem Wydziału Handlu, a w  roku akademickim 
1957/1958 dziekanem Wydziału Handlu. Ponadto w roku 1961 przez kilka miesięcy 
pełnił funkcję prodziekana Wydziału Ogólno-Ekonomicznego, zastępując prof. Zyg-
munta Szymczaka w czasie jego urlopu naukowego. Przez wiele lat był opiekunem 
różnych lat studiów i  przewodniczącym Rady Pedagogicznej. Opiekował się także 
Sekcją Księgowych przy Kole Naukowym Akademii Handlowej. Za swoją działalność 
dydaktyczną i  organizacyjną był uhonorowany trzykrotnie nagrodą ministra nauki 
i  szkolnictwa wyższego. W  uznaniu całokształtu pracy został odznaczony Złotym 
Krzyżem Zasługi.

Profesor był także wybitnym praktykiem. Był konsultantem Biura Organizacji Ra-
chunkowości w Poznaniu. Współpracował z Ministerstwem Budownictwa w zakresie 
zmiany systemu ujmowania kosztów w  budownictwie. Od roku 1958 był dyplomo-
wanym biegłym księgowym, a  od roku 1960 egzaminatorem Państwowej Komisji 
Egzaminacyjnej dla kandydatów na dyplomowanych biegłych księgowych. Miał wiel-
kie doświadczenie w tym zakresie, gdyż uprzednio był rewidentem skarbowym oraz 
zaprzysiężonym rzeczoznawcą w  dziedzinie księgowości przy Izbie Przemysłowo-
-Handlowej w Poznaniu. Był członkiem założycielem i wieloletnim członkiem Zarządu 
Poznańskiego Oddziału Okręgowego Stowarzyszenia Księgowych w Polsce. Położył 
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też zasługi jako wykładowca na kursach prowadzonych przez PTE w Poznaniu. Przez 
wiele lat był również członkiem Rady Programowej przy Dyrekcji Szkolenia Ekono-
micznego Poznańskiego Oddziału PTE.

Absolwenci Uczelni i współpracownicy pamiętają Profesora jako człowieka wielkiego 
serca, sprawiedliwego, przyjaznego oraz życzliwego dla każdego. Potrafił łagodzić 
konflikty, zwłaszcza że miał dużą łatwość nawiązywania kontaktów i cieszył się du-
żym zaufaniem.

Zdzisław Kołaczyk


